
 
ROMÂNIA             
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comitetului 
pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a 

instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, constituit la nivelul județului 
Prahova 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 9299/ 19.04.2023 prezentat de domnul Iulian 
Dumitrescu, președinte al Consiliului Județean Prahova și Raportul nr. 9300/19.04.2023 al 
Direcției Juridic Contencios și Administrație Publică, prin care se propune aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare a Comitetului pentru accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, 
constituit la nivelul județului Prahova;    

-  Dispozițiile art. 15 alin.l și alin.2 din Legea nr. 7/2023 privind susținerea 
procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative , precum și ale art. 173 alin. (l) lit. ”d” și 
alin. (5) lit.”b” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. d), coroborate cu cele ale alin. 5) lit. b), 
art. 190 alin. 3), art. 191 alin. 1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu completările și modificările ulterioare, 

 
Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 
 
Art. 1  Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Comitetului pentru 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării 
persoanelor adulte cu dizabilități, constituit la nivelul județului Prahova, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 
prezenta hotărâre persoanelor interesate. 
 

 
PREȘEDINTE, 

Iulian Dumitrescu 
 

                                
                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                                           SECRETAR GENERAL, 
                                                                                     Hermina Adi Bîgiu 

 
 
Ploiești, 27 iunie 2023 
 
Nr. 149 
 



ROMÂNIA          Anexă la H.C.J nr.             /                  
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 
 

Regulament de organizare și funcționare a Comitetului pentru 
accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a 
instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități constituit la 

nivelul județului Prahova 
 

 

Art. 1 Comitetul pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și 
de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Prahova, denumit în 
continuare Comitet, este un organism fără personalitate juridică, cu rol 
consultativ, înființat în conformitate cu prevederile Legii nr.7/2023 privind 
susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități 
și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a 
instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative. 

Art. 2 Înființarea precum și modul de organizare și funcționarea a 
Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire 
a instituționalizării se aprobă prin hotărâre a Consiliului Județean Prahova. 

Art. 3 (1) Comitetul pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare 
și de prevenire a instituționalizării este format din:  

a) directorul executiv al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Prahova; 

b) un reprezentant al Consiliului Județean Prahova; 
c) un reprezentant al Instituției Prefectului Prahova; 
d) reprezentanți ai direcțiilor de asistență socială sau ai serviciilor publice 

de asistență socială; 
e) un reprezentant al Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială 

Prahova; 
f) un reprezentant al Agenției pentru Ocuparea Forței de Muncă Prahova; 
g) un reprezentant al Direcției de Sănătate Publică Prahova; 
h) un reprezentant al Inspectoratului Școlar Județean Prahova; 
i) un reprezentant al Direcției Județene pentru Cultură Prahova; 
j) un reprezentant al Direcției Județene pentru Sport și Tineret Prahova; 
k) un reprezentant al Asociației Persoanelor cu Handicap Prahova; 
l) un reprezentant al persoanelor cu dizabilități care trăiesc în centre 

rezidențiale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Prahova; 

m) un reprezentant al regiilor de transport 
(2) Membrii Comitetului enumerați la alin. (1), precum și membrii 

supleanți ai acestora, vor fi desemnați de conducătorii instituțiilor respective, la 
cererea Directorului Executiv al Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Prahova, în termen de cel mult 30 de zile de la adoptarea 



hotărârii Consiliului județean de aprobare a înființării Comitetului. Componența 
nominală va fi stabilită prin dispoziție a Directorului Executiv al Direcției 
Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova. 

(3) La ședințele Comitetului pot participa în calitate de invitați și 
reprezentanți ai altor autorități, instituții publice și asociații, altele decât cele 
menționate la alin. (1). 

(4) Activitatea membrilor este neremunerată. 
Art. 4 În sensul Legii 7/2023 privind susținerea procesului de 

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri 
de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative, procesul de dezinstituționalizare 
a persoanelor adulte cu dizabilități reprezintă procesul planificat prin care se 
asigură persoanelor adulte cu dizabilități servicii corespunzătoare nevoilor 
specifice, accesibile și de calitate în comunitate, pentru a facilita tranziția acestor 
persoane din instituții rezidențiale și includerea lor în comunitate; procesul de 
dezinstituționalizare este corelat cu și condiționat de punerea în aplicare a 
măsurilor de prevenire a institiționalizării sau reinstituționalizării. 

Art. 5 (1) Conform legii 7/2023, scopul procesului de dezinstituționalizare 
și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități este 
asigurarea exercitării dreptului la viață independentă a persoanelor adulte cu 
dizabilități. 

(2) Realizarea scopului prevăzut la alin. (1) include: 
a) creșterea eficienței și eficacității politicilor de protecție și sprijin al 

persoanelor cu dizabilități; 
b) promovarea colaborării și cooperării între administrația publică locală și 

administrația publică centrală și între administrațiile publice locale și 
intensificarea activităților de administrație social-comunitară în interesul 
persoanelor adulte cu dizabilități; 

c) consolidarea metodei managementului de caz în cadrul sistemului de 
protecție a persoanelor adulte cu dizabilități și a rolului managerului de caz, 
asigurarea pregătirii corespunzătoare a acestuia, cu încorporarea metodei 
planificării centrate pe persoană; 

d) dezvoltarea, diversificarea și consolidarea serviciilor comunitare; 
e) furnizarea de servicii de calitate și centrate pe persoană, care să ofere 

sprijin adecvat și integrat persoanelor adulte cu dizabilități pentru a trăi 
independent și integrate în comunitate, printr-un corp de angajați pregătit 
corespunzător; 

f) promovarea perspectivelor de angajare a persoanelor adulte cu 
dizabilități, prin acțiuni de combatere a prejudecăților; 

g) îmbunătățirea accesului persoanelor cu dizabilități din centrele 
rezidențiale și din comunitate la sistemele de educație și sănătate; 

h) diversificarea și coordonarea acțiunilor de sensibilizare, conștientizare 
și combatere a prejudecăților legate de dizabilitate pentru creșterea încrederii 
populației în potențialul persoanelor cu dizabilități și a valorii pe care acestea o 
pot aduce în comunitate. 



Art. 6 Indicatorii-cheie de performanţă ai politicii publice privind procesul 
de dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării persoanelor adulte cu 
dizabilităţi sunt: 

a) procentul de 32%, cu care se reduce la nivel naţional numărul 
persoanelor adulte cu dizabilităţi instituţionalizate din numărul total de persoane 
asistate în cadrul sistemului rezidenţial la sfârşitul anului 2020; 

b) procentul de 10% cu care se reduce la nivel naţional, în perioada 1 iulie 
2026-31 decembrie 2030, numărul persoanelor adulte cu dizabilităţi 
instituţionalizate din numărul total de persoane asistate în cadrul sistemului 
rezidenţial la data de 30 iunie 2026. 

Art. 7.  (1) Obiectivele planificate la nivel naţional, ca ţinte asociate 
indicatorilor-cheie de performanţă, sunt: 

a) obiectivul 1: până la data de 30 iunie 2026, cel puţin 32% din numărul 
de persoane adulte cu dizabilităţi instituţionalizate să beneficieze de sprijin în 
vederea dezinstituţionalizării şi de punerea în aplicare a parcursului de trai 
independent; 

b) obiectivul 2: până la data de 30 iunie 2026, procentul persoanelor adulte 
cu dizabilităţi instituţionalizate se reduce cu 32% din numărul total de persoane 
asistate în cadrul sistemului rezidenţial la sfârşitul anului 2020; 

c) obiectivul 3: în perioada 1 iulie 2026-31 decembrie 2030, procentul 
persoanelor adulte cu dizabilităţi instituţionalizate se reduce cu 10% din numărul 
total de persoane asistate în cadrul sistemului rezidenţial la data de 30 iunie 2026. 

(2) Obiectivele planificate la nivelul fiecărui judeţ/sector al municipiului 
Bucureşti se stabilesc prin ordin al preşedintelui Autorităţii. 

Art. 8 Procesul de dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării 
persoanelor adulte cu dizabilităţi este coordonat metodologic de Autoritatea 
Naţională pentru Protecţia Drepturilor Persoanelor cu Dizabilităţi, denumită în 
continuare Autoritatea, în calitate de organ de specialitate al administraţiei 
publice centrale şi de mecanism de coordonare a implementării Convenţiei 
privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi. 

 Art. 9 Comitetul are următoarele atribuții: 
a) analizarea stadiului realizării măsurilor, obiectivelor și indicatorilor 

procesului de dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării persoanelor 
adulte cu dizabilităţi; 

b) asigurarea transparenței și vizibilităţii procesului de 
dezinstituționalizare, contribuind la generarea unui sentiment de solidaritate și de 
mobilizare a resurselor la nivel local; 

c) acordarea de sprijin (în luarea deciziilor, protecției sociale, ocuparea și 
formarea profesională, reconversia profeională, sănătate mintală, acces la justiție 
sau ordine publică, etc.) prin persoanele cu competențe în diferite domenii, care 
prin expertiza și resursele pe care le dețin, pot ajuta într-un mod integrat 
persoanele cu dizabilități în procesul de tranziție, eficientizând procesul de 
identificare a soluțiilor adecvate de dezinstituționalizare; 

d) elaborarea de rapoarte județene de dezinstituționalizare, cu ținte la nivel 
județean, care să fie actualizate anual; 



e) analizarea planurilor de dezinstituționalizare elaborate la nivel de centre 
rezidențiale; 

f) dezvoltarea unui mecanism de progres a implementării Strategiei 
naționale de prevenire a instituționalizării și accelerare a procesului de 
dezinstituționalizare la nivel național, județean și de centru rezidențial, în 
vederea: 

- atingerii țintelor fixate la nivel județean; 
- corectării decalajelor de timp; 
- stabilirii nevoilor de suport operațional ale coordonatorilor Strategiei și 

ale profesioniștilor implicați în implementarea acesteia și accelerării procesului 
de dezinstituționalizare 

g) publicarea de rapoarte anuale de monitorizare a progresului 
implementării Strategiei naționale de prevenire a instituționalizării și accelerare 
a procesului de dezinstituționalizare 2022-2023, la nivel județean cu privire la: 

- progresul în urmărirea țintelor cheie fixate la nivel național și județean și 
măsurile corective pentru decalajele observate; 

- progresul în implementarea direcțiilor de acțiune, obiectivelor specifice 
și a măsurilor Strategiei naționale; 

- progresele realizate cu privire la integrarea în comunitate și traiul 
independent al persoanelor cu dizabilități dezinstituționalizate sau pentru care au 
fost luate măsuri de prevenire a instituționalizării, inclusiv prin crearea de servicii 
de sprijin; 

h) publicarea, semestrial, de situații statistice privind stadiul procesului de 
dezinstituționalizare la nivel județean și de centru; 

i)  îndeplinirea oricăror alte atribuții stabilite prin acte normative. 
Art. 10 (1) Comitetul se întrunește în ședință ordinară trimestrial, precum 

și în ședință extraordinară, ori de câte ori este necesar, la cererea motivată a 
Directorului Executiv sau a unui membru.  

(2) Convocarea membrilor se face de către Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Prahova.  

(3) Ședințele se desfășoară la sediul Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Prahova sau în orice alt loc pe care aceasta îl propune. 

(4) Ordinea de zi a ședințelor Comitetului este stabilită de Directorul 
Executiv al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Prahova, cu cel puțin 5 zile înainte de reuniune. 

(5) Comitetul poate funcționa în prezența a cel puțin jumătate din numărul 
membrilor. 

(6) Ședințele Comitetului sunt conduse de către Directorul Executiv al 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, în calitate 
de președinte, iar în absența acestuia, de către vicepreședinte, ales din cadrul 
membrilor Comitetului. 

(7) Dezbaterile care au loc în ședințele Comitetului se consemnează într-
un proces-verbal de ședință, care se semnează de către toți membrii prezenți. 

Art. 11 (1) Secretariatul Comitetului se asigură de către Direcția Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova numit prin dispoziția 
directorului executiv. 



(2) Secretariatul se va îngriji de buna organizare şi desfăşurare a 
activităţilor Comitetului prin:  

a) transmiterea spre informare tuturor membrilor a agendei de lucru, 
precum şi a proceselor verbale ale reuniunii precedente, cu cel puțin cinci zile 
înainte de reuniune;  

b) pregătirea documentelor; 
c) elaborarea rapoartelor necesare şi colectarea de date şi informații cu 

privire la monitorizarea progreselor realizate în procesul de dezinstituționalizare 
şi de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Prahova; 

d) asigurarea de informări permanente ale membrilor Comitetului în 
legătură cu procesul de dezinstituționalizare şi de prevenire a instituționalizării la 
nivelul județului Prahova;  

e) orice alte activități prevăzute de actele normative sau dispuse de 
Directorul Executiv al D.G.A.S.P.C. Prahova. 

Prezentul regulament va fi adus la cunoştinţă membrilor Comitetului, prin 
grija secretariatului Comitetului. 

  
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
PREȘEDINTE 
Nr. 9299/ 19.04.2023 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Comitetului pentru accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte 

cu dizabilități, constituit la nivelul județului Prahova 
 

Potrivit alin. (1), art. 7 din Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului 
de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor 
măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, procesul de 
dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării persoanelor adulte cu 
dizabilităţi are ca scop asigurarea exercitării dreptului la viaţă independentă a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi.  

Prevederile art.15 alin.2 din actul normativ mai sus invocat prevede 
următoarele: 

Comitetul este format din reprezentanţi ai consiliilor judeţene/locale ale 
sectoarelor municipiului Bucureşti, instituţiilor prefectului, direcţiilor generale de 
asistenţă socială şi protecţia copilului, direcţiilor de asistenţă socială sau, după 
caz, ai serviciilor publice de asistenţă socială, agenţiilor pentru plăţi şi inspecţie 
socială, inspectoratelor şcolare, direcţiilor de sănătate publică, agenţiilor pentru 
ocuparea forţei de muncă judeţene, precum şi a municipiului Bucureşti, direcţiilor 
pentru cultură, direcţiilor pentru familie şi tineret, direcţiilor de sport, regiilor de 
transport, reprezentanţi ai persoanelor cu dizabilităţi şi ai organizaţiilor acestora, 
persoane cu dizabilităţi care trăiesc în centre rezidenţiale, precum şi invitaţi din 
cadrul altor instituţii în funcţie de particularităţile şi nevoile persoanelor cu 
dizabilităţi care ajung în comunităţi; regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituţionalizare şi de prevenire 
a instituţionalizării se aprobă prin hotărâre a consiliului judeţean, respectiv local 
al sectorului municipiului Bucureşti, în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei legi. 

 
Faţă de cele expuse mai sus, supun spre aprobare prezentul proiect de 

hotărâre. 
PREŞEDINTE, 

IULIAN DUMITRESCU 



ROMÂNIA  
JUDEŢUL PRAHOVA  
CONSILIUL JUDEŢEAN  
DIRECŢIA JURIDIC CONTENCIOS 
ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 
Nr. 9300/ 19.04.2023 
 
 

R A P O R T 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Comitetului pentru accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte 

cu dizabilități, constituit la nivelul județului Prahova 
 

Potrivit alin. (1), art. 7 din Legea nr. 7/2023 privind susţinerea procesului 
de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor 
măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, procesul de 
dezinstituţionalizare şi de prevenire a instituţionalizării persoanelor adulte cu 
dizabilităţi are ca scop asigurarea exercitării dreptului la viaţă independentă a 
persoanelor adulte cu dizabilităţi.  

Prevederile art.15 alin.2 din actul normativ mai sus invocat prevede 
următoarele: 

Comitetul este format din reprezentanţi ai consiliilor judeţene/locale ale 
sectoarelor municipiului Bucureşti, instituţiilor prefectului, direcţiilor generale de 
asistenţă socială şi protecţia copilului, direcţiilor de asistenţă socială sau, după 
caz, ai serviciilor publice de asistenţă socială, agenţiilor pentru plăţi şi inspecţie 
socială, inspectoratelor şcolare, direcţiilor de sănătate publică, agenţiilor pentru 
ocuparea forţei de muncă judeţene, precum şi a municipiului Bucureşti, direcţiilor 
pentru cultură, direcţiilor pentru familie şi tineret, direcţiilor de sport, regiilor de 
transport, reprezentanţi ai persoanelor cu dizabilităţi şi ai organizaţiilor acestora, 
persoane cu dizabilităţi care trăiesc în centre rezidenţiale, precum şi invitaţi din 
cadrul altor instituţii în funcţie de particularităţile şi nevoile persoanelor cu 
dizabilităţi care ajung în comunităţi; regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituţionalizare şi de prevenire 
a instituţionalizării se aprobă prin hotărâre a consiliului judeţean, respectiv local 
al sectorului municipiului Bucureşti, în termen de 30 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei legi. 

 
 

Faţă de cele menţionate mai sus, avizăm favorabil prezentul proiectul de 
hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 



Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire 
a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, constituit la nivelul 
județului Prahova. 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

Tincă Alina Georgiana 


